
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111 • fax: + 420 485 226 444
e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508 • 
Datová schránka: c5kbvkw

Krajský úřad Libereckého kraje

odbor životního prostředí a zemědělství

Dle rozdělovníku

VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE  NAŠE ZNAČKA  VYŘIZUJE/LINKA/E-MAIL  LIBEREC

KULK 43889/2015 Ing. Luboš Beran/411 
lubos.beran@kraj-lbc.cz

8. červen 2015

R O Z H O D N U T Í

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán státní správy 
lesů v přenesené působnosti, příslušný dle § 67 odst. 1 písm. g) zák. č. 129/2000 Sb. o krajích, ve 
znění pozdějších předpisů a § 48a odst. 1 písm. b) zákona č.289/1995 Sb., o lesích a o změně a 
doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen lesní zákon) ve věci žádosti 
společnosti EUROVIA Kamenolomy, a.s., o dočasné odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa 
(dále jen PUPFL) za účelem těžby melafyru k výrobě drceného kameniva v dobývacím prostoru
(DP) Košťálov I, rozhodl ve správním řízení, vedeném dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve 
znění pozdějších předpisů (správní řád) takto:

1. Ve smyslu ustanovení § 13, § 15 a § 16 lesního zákona se povoluje dočasné odnětí pozemků 
určených k plnění funkcí lesa v následujícím rozsahu:

Katastrální území p.p.č. Výměra (m2)

Želechy 198/2 20 000

Dočasné odnětí činí 20 000 m2. 

Pro určení částí odňatých lesních pozemků je závazný geometrický plán č. 58-728/2012 ze dne 4. 
12. 2012 vypracovaný firmou Geometrické plány v.o.s., Podhorská 348/54, 466 01 Jablonec nad 
Nisou.

2. Dle § 17 odst. 1 lesního zákona stanoví roční poplatek za dočasné odnětí PUPFL   ve výši

29 736,- Kč
(slovy dvacet devět tisíc sedm set třicet šest korun českých)

Odnětí se povoluje za účelem těžby melafyru k výrobě drceného kameniva na dobu od nabytí 
právní moci tohoto rozhodnutí do 31. 12. 2075. V této době je zahrnuto i období rekultivace 
do jejího ukončení.

Poplatek za odnětí je žadatel povinen zaplatit na bankovní účet Celního úřadu pro Liberecký kraj, č. 
účtu 8758-27727461/0710 u ČNB. Jako variabilní symbol se uvede IČ.



KULK 43889/2015

2

Podle § 18 odst. 1 lesního zákona se poplatek za dočasné odnětí platí každoročně podle sazby 
stanovené pro první poplatek, a to vždy nejpozději do konce kalendářního roku, v němž odnětí trvá. 
V případě, že se odnětí uskuteční nebo bude ukončeno v průběhu kalendářního roku, stanoví se 
poplatek ve výši jedné dvanáctiny roční částky poplatku za každý, i započatý měsíc. 

Podle § 17 odst. 4 lesního zákona z poplatku připadá 40 % obci, v jejichž katastrálním území 
k odnětí došlo, tedy městu Lomnice nad Popelkou (plocha dočasného odnětí v k.ú. Želechy) a 60 % 
Státnímu fondu životního prostředí.

3. Orgán SSL ve smyslu § 16 odst. 2 písm. f) lesního zákona žadateli, tedy EUROVIA 
Kamenolomy, a.s., Londýnská 637/79a, 460 01 Liberec, 

u k l á d á

následující opatření v zájmu ochrany PUPFL:

Technická i biologická rekultivace bude realizována dle schváleného „Souhrnného plánu 
rekultivace výhradního ložiska melafyru Košťálov v dobývacím prostoru Košťálov I a Košťálov II“, 
vypracovaného v roce 2008. 

Účastníci řízení dle § 27 odst. 1 správního řádu:
EUROVIA Kamenolomy, a.s., Londýnská 637/79a, 460 01 Liberec, IČ: 270 96 670

Odůvodnění:
Dne 4. 6. 2015 byla Krajskému úřadu Libereckého kraje (dále KÚ LK) doručena žádost společnosti 
EUROVIA Kamenolomy, a.s., o dočasné odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa (dále jen 
PUPFL) za účelem těžby melafyru k výrobě drceného kameniva v DP Košťálov I. Dnem doručení 
žádosti na KÚ LK bylo zahájeno řízení. Dotčený lesní pozemek je ve vlastnictví žadatele.

Odnětí a odlesnění je povoleno na ploše, která je součástí stanoveného dobývacího prostoru 
Košťálov I. Dobývací prostor byl stanoven pro těžbu melafyru k výrobě drceného kameniva dne 21. 
12. 1985 rozhodnutím zn. DP-7322/85, které vydalo Generální ředitelství Československého
kamenoprůmyslu, jako orgán pověřený Ministerstvem stavebnictví ČSR. Obvodní báňský úřad 
v Trutnově změnil rozhodnutím č. j. 2916/92/Ko/Ho z 10. 12. 1992 hranice dobývacího prostoru.  

V roce 2011 žadatel pro pokračování hornické činnosti odkoupil od Města Lomnice nad Popelkou 
zbývající pozemky v DP Košťálov I. jednalo se o část pozemku p.p.č. 198 v k.ú. Želechy , který byl 
geometrickým plánem č. 55-697/2011 rozdělen na p.p.č. 198/1 a 198/2. P.p.č. 198/2 byla následně, 
z důvodů odlišné formy rekultivace (v souladu se souhrnným plánem sanace a rekultivace) a tím i 
odlišného druhu odnětí, rozdělena na p.p.č. 198/2 (výměra 20 000 m3) a 198/3. Výše uvedená část 
parcely o výměře 20 000 m3 je určena k lesnické rekultivaci a dočasné odnětí PUPFL na tomto 
pozemku je řešeno tímto rozhodnutím. 

S odlesněním může být započato ve smyslu ustanovení § 16 odst. 3 lesního zákona až po nabytí 
právní moci rozhodnutí podle zvláštních předpisů. Doba dočasného odnětí byla žadatelem 
stanovena tak, aby zahrnovala celé období technické i biologické rekultivace až do jejího ukončení. 
Orgán státní správy lesů ve smyslu ustanovení § 3 vyhlášky č.77/1996 Sb. posoudil ekonomické a 
společenské zdůvodnění záboru i důsledky odnětí na plnění funkcí lesa a konstatuje, že riziko 
ohrožení stávající lesních pozemků a na nich rostoucích lesních porostů je přijatelné. Orgán státní 
správy lesů s odnětím souhlasí. Zábor je prováděn ve veřejném zájmu. Cílem uložené podmínky



KULK 43889/2015

3

v druhé části výroku je navrácení lesních pozemků do takového stavu, aby byly po ukončení
dobývacích prací a rekultivaci plněny funkce lesa v obvyklém rozsahu.

Žadatel doložil žádost kompletními náležitostmi, stanovenými právním předpisem.

Výpočet poplatku za odnětí byl proveden dle přílohy č. 1 k lesnímu zákonu: OLP = PP x CD x f
(Kč/ha), kde PP je průměrná roční potenciální produkce lesů v ČR, CD je průměrná cena dřeva na 
odvozním místě a f je faktor ekologické váhy lesa. Průměrná roční potenciální produkce lesů v ČR 
je 6,3 m3/ha. Průměrnou cenu dřeva na odvozním místě stanovilo MZe pro rok 2015 ve výši 1180
Kč. Dotčené lesní pozemky se nacházejí v lese hospodářském (f = 1,4) a zároveň náleží do 
ochranného pásma vodního zdroje III. stupně (f = 2,0). Pro výpočet musí být použit faktor s vyšší 
hodnotou.

Katastrální území Odnětí
Výměra 

(ha)
Faktor 

f
Výpočet 

(Kč)
z toho

40 % 60 %

Želechy dočasné 2,0000 2,0 29 736 11 894 17 842

Podle § 17 odst. 4 lesního zákona část poplatku, která je příjmem obce, může být použita jen pro 
zlepšení životního prostředí v obci nebo pro zachování lesa.

Dle ustanovení § 16 odst.5 lesního zákona zaniká platnost rozhodnutí o odnětí uplynutím lhůty, na 
kterou bylo rozhodnutí vydáno a nebude-li do dvou let od nabytí právní moci  tohoto rozhodnutí 
započato s využíváním pozemku k účelu, pro který bylo rozhodnutí vydáno. 

Poučení:
Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat podle ustanovení § 81 odst. 1 správního řádu 
odvolání, a to ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení k Ministerstvu zemědělství (v odvolání se 
uvede, v jakém rozsahu rozhodnutí napadá, a dále namítaný rozpor s právními předpisy nebo 
nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo). Odvolání se podává v počtu 2 stejnopisů u 
Krajského úřadu Libereckého kraje. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je na 
jeho náklady Krajský úřad Libereckého kraje.

Otisk úředního razítka

RNDr. Jitka Šádková
vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství

Účastníci řízení
EUROVIA Kamenolomy, a.s., Londýnská 637/79a, 460 01 Liberec

Dotčené orgány
Městský úřad Semily, odbor životního prostředí



KULK 43889/2015

4

Dále obdrží
Celní úřad pro Liberecký kraj – po nabytí právní moci rozhodnutí




